https://diariomunicipalaam.org.br

BETANAEL DA SILVA D’ANGELOBETANAEL DA SILVA D’ANGELO

Prefeito de Manacapuru

Publicado por:Publicado por:
Maycita Mayana Menezes Pinheiro

Código Identificador:Código Identificador: XJD9R6OEO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 052/2021Nº 052/2021

ESPÉCIE: ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO Nº 052/2021 – PMM/SEMED; DATADATA
DA ASSINATURADA ASSINATURA : 02/09/2021; PARTES: PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANACAPURU/AM e H C CASSIANO CONSTRUÇÕES EIRELI – ME,
CNPJ: 17.293.845/0001-15; OBJETO: OBJETO: Contratação de empresa especializada
para os serviços de construção da Emef Presidente Kennedy, com 04 (quatro)
salas de aula e quadra poliesportiva coberta, localizado na comunidade Costa do
Ajaratubinha, Zona Rural do Município de Manacapuru/AM, oriundo do
Processo Administrativo nº 2021/05267-00 - PMM; MODALIDADEMODALIDADE:
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2021-CPL/PMM; VALOR GLOBALVALOR GLOBAL : R$
1.585.341,50 (um milhão quinhentos e oitenta e cinco mil, trezentos e quarenta
e um reais e cinquenta centavos); VIGÊNCIAVIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias a contar
da data da expedição da Ordem de Serviço: 02/09/2021 a 31/12/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIADOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : As despesas decorrentes do contrato no
presente exercício, ocorrerão por conta da classificação orçamentária:
12.361.61.1.034 – Construção, Reforma e/ou Conservação de Unidades
Educacionais. Natureza de Despesa: 44.90.51 – Obras e Instalações. Fonte: 11 –
FUNDEB 40%.

FISCALIZADORFISCALIZADOR: Eng. Civil ANDREOLLY COSTA DE MELO – CREA-AM
RNP 041658537-0.

AMPARO LEGALAMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.

Manacapuru/AM, 02 de Setembro de 2021

BETANAEL DA SILVA D’ANGELOBETANAEL DA SILVA D’ANGELO

Prefeito de Manacapuru

Publicado por:Publicado por:
Maycita Mayana Menezes Pinheiro
Código Identificador:Código Identificador: Z4SE5431M

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE MANAQUIRIMUNICÍPIO DE MANAQUIRI

GERÊNCIA DE LICITAÇÃOGERÊNCIA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DOEXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO

CONTRATO Nº 056/2020.CONTRATO Nº 056/2020.

LICITAÇÃO: LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 002/2020.

CONTRATANTECONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAQUIRI – CNPJ
nº 04.641.551/0001-95

CONTRATADA:CONTRATADA:COSTAPLAN CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ nº
07.228.748/0001-95.

OBJETO DO ADITIVO:Segundo Termo Aditivo de prazoOBJETO DO ADITIVO:Segundo Termo Aditivo de prazo  do Contrato nº
056/2020, para prestação de SERVIÇO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICAPAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
EM CBUQ NOS BAIRROS CASTANHAL, BAIRRO DA TORRE, BAIRROEM CBUQ NOS BAIRROS CASTANHAL, BAIRRO DA TORRE, BAIRRO
NOVO II E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS NO MUNICÍPIONOVO II E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE OBRAS NO MUNICÍPIO
DE MANAQUIRI/AM (CONTRATO DE REPASSE Nº 884702/2019/CFF)DE MANAQUIRI/AM (CONTRATO DE REPASSE Nº 884702/2019/CFF) por
mais 180 (cento e oitenta) dias a contar a partir de 21/09/2021 à 20/03/2022

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.824.191,40 (quatro milhões, oitocentos e vinteVALOR DO CONTRATO: R$ 4.824.191,40 (quatro milhões, oitocentos e vinte
e quatro mil, cento e noventa e um reais e quarenta centavos).e quatro mil, cento e noventa e um reais e quarenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UG: 530023/Programa de Trabalho: 206082029214S0001, PTRES110283.

Natureza da Despesa: 44.40.42 – Fonte de Recursos: 0100 (Contrato de Repasse
nº 884702/2019, junto à União Federal por intermédio do Ministério do
Desenvolvimento Regional).

Programa de trabalho: 15 451 0091 1014 0000 - ABERTURA DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

Natureza da Despesa: 4.4.90.51 -OBRAS E INSTALAÇÕES - Fontes de
Recurso: 0.01.010-001 001 / 0. 19.003-001 200

MP COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDAMP COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 23.187.157/0001-73

Publicado por:Publicado por:
Messias Lima de Castro

Código Identificador:Código Identificador: 7VSXV6FBW

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE MANACAPURUMUNICÍPIO DE MANACAPURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO Nº 002/2021EXTRATO Nº 002/2021

PROCESSO: 2018/01808-01PROCESSO: 2018/01808-01

ESPÉCIE: ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 002/2021 –
FUNPREVIM

PARTES: FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - FUNPREVIM ePARTES: FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - FUNPREVIM e
COOPERATTIVA DE TRANSPORTE COLETIVO, FLUVIAL ECOOPERATTIVA DE TRANSPORTE COLETIVO, FLUVIAL E
TERRESTRE DO ESTADO DO AMAZONAS - COOTRAFET; TERRESTRE DO ESTADO DO AMAZONAS - COOTRAFET; Prorrogação
de prazo por mais 12 (doze) meses do contrato primitivo.

OBJETO: OBJETO: Locação de 01 (um) veículo automotor para atender a demanda do
FUNPREVIM;

VIGÊNCIA: 09/04/2021 – 09/04/2022.VIGÊNCIA: 09/04/2021 – 09/04/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2034091220011 – Manutenção do Fundo Municipal de Previdência Social –
FUNPREVIM; Natureza de Despesa – 3.3.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso – 43 Fundo de Previdência,
visando o objeto de que trata o Processo Administrativo nº 2018/01808-01-
PMM.

Valor Global do Contrato: Valor Global do Contrato: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil, e quinhentos
reais)

Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93 art. 61.Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93 art. 61.

Publique-se com efeito a partir da data da assinatura.

Manacapuru-AM. 09 de Abril de 2021

ARISTÓTELES DE QUEIROZ PIERRE FILHOARISTÓTELES DE QUEIROZ PIERRE FILHO

Diretor – Presidente

Decreto nº 020 de 04.01.2021

Fundo Municipal de PrevidênciaManacapuru/AM

Publicado por:Publicado por:
Arnaldo Costa Campos

Código Identificador:Código Identificador: FVZP36UYC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 049/2021Nº 049/2021

ESPÉCIE: ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO Nº 049/2021 – PMM/SEMAD; DATADATA
DA ASSINATURADA ASSINATURA : 31/08/2021; PARTES: PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANACAPURU/AM e RAQUEL CHAVES DA SILVA 77426185249 – ME
– CNPJ: 33.611.266/0001-20; OBJETO: OBJETO: Contratação de empresa especializada
em consultoria referente ao Plano Plurianual 2022-2025 da Prefeitura Municipal
de Manacapuru-AM, abrangendo a definição de metas de governo, análise e
lançamento das propostas governamentais e posterior adequação nos exercícios
pertencentes ao quadriênio em vigência a partir de 2022, oriundo do Processo
administrativo nº 2021/04585-00/PMM; MODALIDADEMODALIDADE: CARTA CONVITE
Nº 024/2021-CPL/PMM; VALOR GLOBALVALOR GLOBAL : R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil
reais); VIGÊNCIAVIGÊNCIA; 04 (quatro) meses a contar da data da assinatura do
contrato: 31/08/2021 a 29/12/2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIADOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : As
despesas decorrentes do contrato no presente exercício, ocorrerão por conta da
classificação orçamentária: 04.122.11.2.002 – Manutenção da Secretaria
Municipal de Administração; Natureza de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 100 – Recurso Ordinário.

FISCALIZADORFISCALIZADOR: Secretário Municipal Adanor Pereira Porto Filho – Decreto
nº 001 de 03 de Janeiro de 2021.

AMPARO LEGALAMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.

Manacapuru/AM, 31 de Agosto de 2021.

Amazonas, Segunda-feira, 20 De Setembro De 2021 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XII / Número: 2952

https://diariomunicipalaam.org.br

FUNDAMENTO:FUNDAMENTO: O presente termo aditivo encontra amparo legal no inciso II
do artigo 57 da Lei 8.666/93, e suas alterações.

DA RATIFICAÇÃO: DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência
permanecem inalteradas e, são pelo presente termo aditivo, ratificadas.

Prefeitura Municipal de Manaquiri, em 13 de setembro de 2021.

JAIR AGUIAR SOUTOJAIR AGUIAR SOUTO

Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃOPUBLICAÇÃO

O presente Termo foi publicado por afixação no Quadro deAvisos Gerais da
Prefeitura de Manaquiri, para fins de eficácia.e amplo conhecimento público,
em consonância com o art. 88 daLei Orgânica Municipal.

Em 13 de setembro de 2021.

JAIR AGUIAR SOUTOJAIR AGUIAR SOUTO

Prefeito Municipal

Publicado por:Publicado por:
VILSON REIS DOS SANTOS

Código Identificador:Código Identificador: PNEOZ4VVF

GERÊNCIA DE LICITAÇÃOGERÊNCIA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2021.EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2021.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃODESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2021.DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2021.

Dispensa de licitação, aplicabilidade do art. 24, inciso II da Lei Federal nº.
8.666/93).

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAQUIRI/AM, O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAQUIRI/AM, no uso de suas atribuições
conferidas por Lei, e;

CONSIDERANDO CONSIDERANDO a necessidade da “Contratação de empresa para locação de
tendas e equipamentos de sonorizaçãotendas e equipamentos de sonorização  destinado a inauguração do Prédio da
Secretaria Municipal de Assistência Social.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO que a contratação discriminada nos autos da Dispensa deDispensa de
Licitação Nº. 146/2021,Licitação Nº. 146/2021, atende satisfatoriamente aos interesses da
Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO,CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 24, Inciso II da Lei nº. 8.666/93).

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1°Art. 1° HOMOLOGAR HOMOLOGAR o processo de Dispensa de Licitação para a Contratação
de empresa para locação de tendas e equipamentos de sonorizaçãotendas e equipamentos de sonorização  destinado a
inauguração do Prédio da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2° AUTORIZAR Art. 2° AUTORIZAR as despesas decorrentes do objeto deste Despacho, a
empresa FRANCISCO MENDONCA DE SOUZA JUNIOR CNPJ nºFRANCISCO MENDONCA DE SOUZA JUNIOR CNPJ nº
32.299.047/0001-9432.299.047/0001-94,  no valor global de R$ 6.700,00 (seis mil e setecentosR$ 6.700,00 (seis mil e setecentos
reais)reais), as despesas correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:

02 06 01 SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 243 0034 2030 0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência
Social

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 10 RP.

Art. 3° Art. 3° Determinar à Secretaria Municipal de Administração a adoção de
medidas necessárias para o cumprimento deste Despacho.

Art. 4°Art. 4° Registre-se, publique-se e cientifique-se.

Manaquiri/AM, 07 de setembro de 2021.

JAIR AGUIAR SOUTOJAIR AGUIAR SOUTO

Prefeito Municipal

Publicado por:Publicado por:
VILSON REIS DOS SANTOS

Código Identificador:Código Identificador: FIIHDGVDI

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE MAUÉSMUNICÍPIO DE MAUÉS

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - CONTRATOSCOMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - CONTRATOS
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°N°

029/2021 - CPL029/2021 - CPL

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÉSO PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÉS , no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO,CONSIDERANDO, os documentos acostados no Processo Administrativo
Licitatório Pregão Presencial n° 029/2021-CPL, o qual teve por finalidade o
Registro de Preço para Eventual Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição
de Equipamentos de Informática, para atender o complexo administrativo, da
Prefeitura Municipal de Maués/AM.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta na Ata Circunstanciada da Sessão do Pregão
Presencial nº 029/2021-CPL, elaborada pelo pregoeiro e sua equipe de apoio e o
relatório da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO que o referido procedimento licitatório transcorreu de forma
regular, em obediência a legislação vigente, não sendo verificado nenhum vício
que pudesse macular a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os
prazos regulamentares estabelecidos no referido processo;

CONSIDERANDOCONSIDERANDO a inexistência de recursos administrativos pendentes ao
referido procedimento licitatório;

CONSIDERANDOCONSIDERANDO, ainda, que os documentos que se encontram acostados aos
autos demonstram que foram respeitados todos os ritos legais exigidos pela Lei
Federal nº. 8.666/93 e 10.520/2002;

CONSIDERANDO,CONSIDERANDO, por fim, o Parecer Conclusivo emitido pela Assessoria
Jurídica Interna desta Prefeitura;

RESOLVE:RESOLVE:

I – HOMOLOGARI – HOMOLOGAR  a deliberação final do presente procedimento licitatório
objetivando o Registro de Preços para eventual contratação de empresa
especializada no fornecimento de Material Gráfico, para atender o complexo
administrativo da Prefeitura Municipal de Maués/AM, através da realização de
pregão presencial, pelo tipo menor preço, que sagrou vencedora as empresas:
GRAMA GRAFICA MANAUS LTDA,GRAMA GRAFICA MANAUS LTDA,  inscrito no CNPJ nº 04.018.784/0001-
36, estabelecida no endereço Av. Codajas, nº 51 CEP 69.063-390, Bairro
Petrópolis, Cidade Manaus – Estado Amazonas, venceu os itens 04, 06, 30, 31,
32, 33, 41, 44, 45, 47, 48, 58, 59, 61, 67, 68, 71, 72, 75, 77, 80, 82, 84, 85, 86,
87, 88, 90, 91, 92, 96, 100, 103, 108, 109, 110, 112, 115, 116, 119 e 146 no
valor global de R$ 3.089.860,00 (três milhões, oitenta e nove mil e oitocentos e
sessenta reais), A C R BATISTASERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI,  A C R BATISTASERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI, inscrito no
CNPJ nº 10.750.516/0001-07, estabelecida na Rua Santa Luzia, nº 1240 – CEP
nº 69.190-00, Bairro Santa Luzia, Cidade Maués – Estado Amazonas, venceu os
itens 08, 10, 16, 20, 21, 22, 27, 111, 114 e 118 no valor global de R$
1.889.823,75 (um milhão, oitocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e vinte e
três reais e setenta e cinco centavos), E M GONDIM EIRELI E M GONDIM EIRELI inscrita no CNPJ
nº 39.576.835/0001-20, estabelecida na Rua Batista Michilis, nº 606 – Letra A,
Bairro Centro – CEP 69.190-000 – Cidade Maués – Estado Amazonas, venceu
o item 132 no valor global de R$ 337.500,00 (trezentos e trinta e sete mil e
quinhentos reais), R F PENA DOS SANTOS - ME, R F PENA DOS SANTOS - ME, inscrito no CNPJ Nº
30.128.200/0001-95, estabelecida na Rua 11, QD 22, nº 15 – CEP nº 69.190-
000, Bairro CJ Senador José Esteves 2 – Cidade Maués – Estado Amazonas,
venceu os itens 15, 52, 53, 54, 55, 120, 121, 122, 124, 127, 128, 130, 131, 135,
136, 137, 138, 139, 140 e 142 no valor global de R$ 633.690,00 (seiscentos e
trinta e três mil e seiscentos e noventa reais), L P DE ANDRADEL P DE ANDRADE
COMERCIAL,COMERCIAL, inscrita no CNPJ nº 02.765.976/0001-80, estabelecida no
endereço Rua Gabriel Gonçalves, nº 26 – CEP 69.060-010 – – Bairro Aleixo –
Cidade Manaus – Estado Amazonas, venceu os itens 02, 07, 28, 29, 34, 35, 36,
37, 38, 39, 40, 42, 43, 51, 60, 62, 67, 69, 70, 73, 79, 81, 83, 89, 93, 94, 95, 97,
98, 99, 101, 104 e 147 no valor global de R$ 1.441.399,00 (um milhão,
quatrocentos e quarenta e um mil e trezentos e noventa e nove reais), M A PM A P
FERREIRA EIRELI - EPP FERREIRA EIRELI - EPP inscrito no CNPJ nº 16.577.279/0001-00,
estabelecida na Rua Engenheiro Manoel Barroso, nº 125, Bairro Ramalho
Júnior, CEP 69.190-000, Cidade Maués – Estado Amazonas, venceu os itens
01, 03, 05, 09, 11, 13, 14, 17, 19, 23, 24, 25, 113 e 117 no valor global de R$
1.401.865,50 (um milhão, quatrocentos e um mil e oitocentos e sessenta e cinco
reais e cinquenta centavos), R M CRUZ FILHO SERVIÇOS - ME R M CRUZ FILHO SERVIÇOS - ME inscrito no
CNPJ nº 13.510.154/0001-75, estabelecida na Rua Quintino Bocaiuva, nº 170,
Bairro Centro, CEP 69.190-000, Cidade Maués – Estado Amazonas, venceu os
itens 123, 125, 126, 129, 133, 134, 141, 143, 144 e 145 no valor global de R$
328.079,50 (trezentos e vinte e oito mil, setenta e nove reais e cinquenta
centavos) e a empresa EDUARDO SIQUEIRA DE MORAES - EPP,EDUARDO SIQUEIRA DE MORAES - EPP,  inscrita no
CNPJ sob o nº 17.458.949/0001-32, estabelecida no endereço Rua Ilídio Lopes,
nº 82 – CEP 69.078-650, Bairro Japiim, Cidade Manaus, Estado Amazonas,
venceu os itens 12, 49, 50, 56, 57, 63, 65, 66, 74, 76, 78, 102, 105, 106 e 107 no
valor global de R$ 1.232.147,00 (um milhão, duzentos e trinta e dois mil e
cento e quarenta e sete reais) restando os itens 18, 26 e 46 FRACASSADOSFRACASSADOS.

II - PUBLIQUE-SEII - PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da Lei, para fins de eficácia.

Amazonas, Segunda-feira, 20 De Setembro De 2021 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XII / Número: 2952